
 
 

 

Aosta, 29/01/2026 e Prot. n. 1652, Rep. n. 12/2026 
 
 

CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E POLITICHE 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 28 gennaio 2026 
 

 
Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

09/01 Corso di laurea in Economia e management. Autorizzazioni di spesa connesse al 
conferimento di contratti per attività didattiche e attività didattiche integrative attivate nel 
secondo semestre dell’anno accademico 2025/2026. 

 
Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Maria Debora BRAGA Direttore X 

   
 

Mario BENASSI Professore I fascia X 
   

 
Roberto CALVO Professori I fascia X 

   
 

Antonella CUGINI Professori I fascia X 
   

 
Alberto GAGGERO Professori I fascia X 

   
 

Giampaolo VIGLIA Professori I fascia X 
   

 
Christophe FEDER Professori II fascia X 

   
 

Furio FERRARESI Professori II fascia X 
   

 
Paolo GHEDA Professori II fascia X 

   
 

Francesco MARONE Professore II fascia X 
   

 
Antonio MASTROPAOLO Professori II fascia X 

   
 

Consuelo Rubina NAVA Professori II fascia X 
   

 
Massimiliano NOVA Professori II fascia X 

   
 

Elisa PINTUS Professori II fascia 
   

X  
Katia PREMAZZI Professori II fascia X 

   
 

Paolo Domenico SFAMENI Professori II fascia 
   

X  
Carmine TRIPODI Professori II fascia X 

   
 

Patrik VESAN Professori II fascia X 
   

 
Massimo Angelo ZANETTI Professori II fascia 

   
X  

Tiziana CIANO Ricercatori X 
   

 
Lorenzo FATTORI Ricercatori X 

   
 

Roberto FRANZE' Ricercatori 
   

X  
Anna Maria MERLO Ricercatori X 

   
 

Stefano TEDESCHI Ricercatori X 
   

 
Bryan Weston WYLY Ricercatori 

   
X  

Michele CALCATERRA BORRI Rappresentanti docenti a 
contratto 

   X  

Lorenzo GROSSIO Rappresentanti docenti a 
contratto 

X     



 
 

 

Antonella LUCCHESE Rappresentanti docenti a 
contratto 

   X  

Elena MAIONE Rappresentanti studenti    X  
Beatrice SOMAGLIA Rappresentanti studenti X     

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

 
Il Consiglio di Dipartimento di Scienze Economiche e Politiche 

 
- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze economiche e politiche, nel 

testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo 

vigente; 
- visto il Manuale di Contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 
- visti i Regolamenti didattici del Corso di laurea in Economia e management, nei testi vigenti; 
- visto il Regolamento di Ateneo per il conferimento di contratti per attività didattiche, nel testo 

vigente; 
- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
- richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche n. 

42, del 9 aprile 2025, concernente “Corso di laurea in Economia e management. Determinazioni 
in merito all’offerta didattica per l’anno accademico 2025/2026”; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche n. 
84, del 23 luglio 2025, concernente, tra l’altro, il rinnovo dei seguenti incarichi per attività 
didattiche integrative attivate nell’ambito del Corso di laurea in Economia e management da 
erogare nel secondo semestre dell’a.a. 2025/2026: 

DENOMINAZIONE ORE   ANNO  SEM.  DOCENTE COMPENSO 
ORARIO 

COMPENSO 
L.P.* 

COMPENSO 
L.E.* 

Esercitazioni di Macroeconomia 24 1 II   REY Gladys € 40,00 € 960,00 € 1.296,00 

Esercitazioni di Statistica 12 1 II SAGGESE Pietro € 40,00 € 480,00 € 648,00 

Metodi quantitativi: Esercitazioni di 
Economia e marketing 12 2 II BOLLON Jordy € 40,00 € 480,00 € 648,00 

TOTALE € 2.592,00 

*L.P. – lordo percipiente; L.E. – lordo ente 

- richiamata la propria precedente deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze 
economiche e politiche concernente il conferimento del seguente incarico per attività didattica 
attivata nell’ambito del Corso di laurea in Economia e management da erogare nel secondo 
semestre dell’a.a. 2025/2026: 



 
 

 

 DENOMINAZIONE CFU  ORE ANNO SEM. DOCENTE COMPENSO 
ORARIO 

COMPENSO 
INTEGRAT 

COMPENSO 
L.P.* 

COMPENSO 
L.E.* 

Economia 
dell’integrazione europea 

6 45 2 2 Alessandro 
STANCHI € 60,00 € 450,00 € 3.150,00 € 4.252,50 

*L.P. – lordo percipiente; L.E. – lordo ente 

- considerato che per tutti i soprarichiamati conferimenti gli oneri a carico dell’ente sono stati 
stimati nella misura del 35% del compenso lordo percipiente e che nell’ambito delle sopra 
richiamate deliberazioni è stato dato atto che le relative autorizzazioni di spesa sarebbero gravate 
sulle voci del budget autorizzatorio per l’anno 2026; 

- vista la legge regionale 23 dicembre 2025, n. 29, recante Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste (Legge di 
stabilità regionale per il triennio 2026/2028). Modificazioni di leggi regionali e, in particolare, 
l’articolo 1, comma 3, che a decorrere dal 2026 esonera l’Università dal pagamento dell'imposta 
regionale sulle attività produttive (IRAP) sulle attività non commerciali; 

- considerato che, in funzione della sopracitata esenzione, la stima degli oneri a carico dell’ente 
può essere rideterminata nella misura del 26.5% del compenso lordo percipiente;    

- richiamata la deliberazione Consiglio dell’Università n. 95, del 19 dicembre 2025, concernente, 
l’approvazione del bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 2026, del 
bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 2026/2028 in contabilità economico-
patrimoniale (COEP) e del bilancio unico di previsione non autorizzatorio in contabilità 
finanziaria; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche 
adottata in data odierna, concernente la presa d’atto del budget del Dipartimento di Scienze 
economiche e politiche, per l’esercizio 2026;  

- ritenuto necessario, per tutto quanto esposto, autorizzare la spesa per i soprarichiamati contratti 
per attività didattiche e attività didattiche integrative attivate nel secondo semestre del Corso di 
laurea in Economia e management, per l’a.a. 2025/2026, rideterminando gli oneri a carico 
dell’ente nella misura del 26,5% del compenso lordo percipiente; 

- preso atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità contabile e accertata la 
copertura finanziaria nell’ambito del progetto “CONTRATTI_2026_SEP” del Dipartimento di 
Scienze economiche e politiche; 

DELIBERA 
1. Di autorizzare, per le motivazioni citate in premessa, la spesa relativa ad un contratto per 

attività didattica attivata nell’ambito del Corso di laurea in Economia e management per il 
secondo semestre dell’a.a. 2025/2026, come di seguito dettagliato: 

DENOMINAZIONE CFU  ORE ANNO SEM. DOCENTE COMPENSO 
ORARIO 

COMPENSO 
INTEGRAT 

COMPENSO 
L.P.* 

COMPENSO 
L.E.* 

Economia 
dell’integrazione 
europea 

6 45 2 2 Alessandro 
STANCHI € 60,00 € 450,00 € 3.150,00 € 3.984,75 

*L.P. – lordo percipiente; L.E. – lordo ente 

2. Di autorizzare, per le motivazioni citate in premessa, le spese relative a contratti per attività 
didattiche integrative attivate nell’ambito del Corso di laurea in Economia e management per 
il secondo semestre dell’a.a. 2025/2026, come di seguito dettagliato: 



 
 

 

DENOMINAZIONE ORE   ANNO  SEM.  DOCENTE COMPENSO 
ORARIO 

COMPENSO 
L.P.* 

COMPENSO 
L.E.* 

Esercitazioni di Macroeconomia 24 1 II   REY Gladys € 40,00 € 960,00 € 1.214,40 

Esercitazioni di Statistica 12 1 II SAGGESE Pietro € 40,00 € 480,00 € 607,20 

Metodi quantitativi: Esercitazioni di 
Economia e marketing 12 2 II BOLLON Jordy € 40,00 € 480,00 € 607,20 

TOTALE € 2.428,80 

*L.P. – lordo percipiente; L.E. – lordo ente 

3. Di dare atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità contabile e di allegare 
le scritture connesse alle autorizzazioni di spesa relative all’attività didattica e alle attività 
didattiche integrative di cui ai precedenti punti 1 e 2 erogate nel secondo semestre dell’a.a. 
2025/2026, per un ammontare complessivo di euro 6.413,55 (seimilaquattrocentotredici/55) a 
valere sulla voce CA 04.01.04.04.01 “Compensi a docenti a contratto e compensi per 
personale esterno dedicato alla didattica” del progetto “CONTRATTI_2026_SEP” del budget 
autorizzatorio 2026. 

4. Di trasmettere la presente deliberazione ai competenti Uffici della Direzione generale. 
5. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per 15 giorni. 

 
 

Allegati: 
 n. 1 - Scritture contabili 
 

 

Visto per regolarità contabile 
Federica Rollandin 
(firmato digitalmente) 
 
Il Segretario verbalizzante 
Federica Rollandin 
(firmato digitalmente) 
 
Il Presidente del Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche 
Maria Debora Braga 
(firmato digitalmente) 
 


		2026-02-02T12:46:24+0100
	IT
	Federica Rollandin


		2026-02-06T08:02:23+0100
	IT
	Maria Debora Braga


		2026-02-09T12:24:13+0100
	IT
	Francesca Randazzo




